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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá kombinovanou výrobou elektrické a tepelné energie. První

polovina práce je věnována teoretickému popisu problematiky. Druhá polovina práce se

věnuje využití teorie v praxi návrhem vytápění pomocí kogenerační jednotky. Vytápění

je navrhováno pro konkrétní průmyslový podnik, který je v práci podrobněji popsán pro

optimální návrh kogenerační jednotky. Na návrh následně navazuje optimalizace, která

má za účel zužitkovat nevyužitý potenciál po prvotním návrhu vytápění. V závěru práce

je provedena ekonomická analýza návrhu před optimalizací a po optimalizaci, k níž byl

využit software MS Excel. Z výsledků ekonomické analýzy je formulováno závěrečné

doporučení k provedení vytápění v průmyslovém podniku.
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Abstract

The diploma thesis deals with the combined production of electrical and thermal energy.

The first half of the thesis is devoted to the theoretical description of the issue. The

second half of the thesis is devoted to the use of theory in practice by designing a heating

system using a cogeneration unit. The heating is designed for a specific industrial

company, which is described in more detail in the work for the optimal design of the

cogeneration unit. The design is subsequently followed by optimization, which aims to

utilize unused potential after the initial heating design. At the end of the work, an

economic analysis of the design before optimization and after optimization is performed,

for which MS Excel software was used. From the results of the economic analysis,

a final recommendation is formulated for the implementation of heating in an industrial

company.
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1 ÚVOD

Energetické zdroje a jejich následná transformace na užitné formy energií jsou zásadním

předpokladem pro fungování moderní společnosti a pro umožnění jejího dalšího rozvoje.

V souvislosti s rozvojem společnosti je spjat i rozvoj v oblasti energetiky a efektivního

využívání energie obsažené v primárních zdrojích, kterého je dosaženo i pomocí

kombinované výroby elektrické a tepelné energie (dále jen „kogenerace“). Kogenerace

je technologie, která za svoji existenci prošla vývojem, díky kterému ji mohou využívat

samotní odběratelé energií přímo v místě spotřeby. Zejména u průmyslových podniků

se zastaralým způsobem vytápění je využití kogenerace výhodné pro samotného

spotřebitele, ale také pro samotný energetický systém. Z pohledu spotřebitele se jedná

zejména o ekonomické benefity, které s kogenerací přicházejí. Pro energetický systém

je kogenerace ekologicky šetrným způsobem získávání energie, který snižuje zatěžování

životního prostředí a energetickou náročnost hospodářství.

Tato práce se zabývá výše zmíněným využitím kogenerace a vyhodnocení jejího účinku

pro průmyslový podnik se zastaralým způsobem vytápění. Jedná se tedy o návrh

zásobování průmyslového podniku teplem pomocí kogenerace. Návrhu předchází první

polovina práce, kde je problematika kogenerace popsána teoreticky. Samotný návrh je

vytvořen pro existující anonymní průmyslový podnik za účelem zlepšení ekonomické

náročnosti vytápění průmyslového podniku.
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2 KOMBINOVANÁ VÝROBA ELEKTRICKÉ

A TEPELNÉ ENERGIE

Pro tuto kapitolu bylo vycházeno zejména z knihy „Kombinovaná výroba elektrické

a tepelné energie“ [1]. Dále bylo využito vlastních poznámek a načerpaných znalostí ze

studia fakulty elektrotechnické ČVUT. Aktuální vývoj a poznatky byly doplněny

z internetových zdrojů, které jsou v místě použití odcitovány.

2.1 ZÁKLADNÍ VYSVĚTLENÍ A DEFINICE

Už z názvu „Kombinovaná výroba elektrické a tepelné energie“ (dále jen „KVET“) je

patrné, že se jedná o společnou (kombinovanou) výrobu1 elektrické a tepelné energie

v jednom výrobním objektu přeměnou z primární formy energie v transformačních

řetězcích. Hlavním důvodem vzniku těchto objektů je účinnost využívání primárních

zdrojů, přesněji řečeno účinnost využití uložené energie v primárním zdroji. Tato

účinnost je při samostatné výrobě elektrické energie kolem 35 % a u tepelné energie

kolem 85 %. KVET se u moderních technologií často dostává přes hodnotu 90 %.

Obr. 2.1 - Výhoda kogenerační výroby (převzato z [2])

1 Pojmem „výroba“ je v této práci myšlena transformace energie z primární dostupné formy na formy

užitné.
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Dalšími výhodami KVET jsou:

• možnost umístění výroby blízko místa energetického využití (nižší ztráty

vzniklé přenosem a distribucí),

• omezení znečištění životního prostředí,

• zvýšení konkurence mezi jednotlivými systémy energetického

zásobování,

• snadné napojení na existující a plánované technologie v různých

aplikacích v průmyslovém, komerčním a bytovém sektoru.

Obecný název „KVET“ v praxi představuje komplexní systém zásobování energií

(neboli kogenerační systém, dále jen „KS“), který lze typově rozdělit podle charakteru

odebírané energie na horní kogenerační systém a dolní kogenerační systém.

Horní kogenerační systém slouží primárně jako zdroj tepla o vysokých parametrech

pro technologické procesy (pece na výrobu cementu, ocelářské a sklářské pece),

a následně je jako sekundární produkt elektrická energie, která je získávána ze zbylého

tepla prvotní transformací pomocí tepelného motoru (například plynová turbína, parní

turbína apod.) transformována na mechanickou energii a následně na elektrickou energii

pomocí elektrického generátoru. Dolní kogenerační systém je primárně zdrojem

elektrické energie, kde se tepelná energie získává v průběhu výroby elektrické energie.

Přesnější popis výroby elektrické a tepelné energie je popsán dále v této práci.

Z popsaných dvou systémů je častěji využívaný dolní kogenerační systém, vzhledem

k většímu efektivnímu zisku technické práce v tepelných motorech. Dále je možné KS

rozdělit na systémy lokální (také nekomerční), které jsou zdrojem energie blízko místu

spotřeby, a na systémy komerční, které jsou zdrojem pro vícero odběratelů

a využívají rozsáhlejší dopravní sítě2. Toto rozdělení koresponduje s obecným

rozdělením energetických systémů na centralizovaný a decentralizovaný systém, které

je vysvětleno na následující straně.

Pro prvotní vysvětlení a definici KVET byla zmiňována výroba konečné formy energie,

ale výroba neexistuje sama o sobě. Obecně v existuje energetickém systému výroba pro

pokrytí spotřeby za pomoci dopravy. Jedná se tedy o tři hlavní segmenty, které existují

2 Dopravní sítí je zde myšlen systém přenosu vyrobené formy energie k odběrateli.
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zároveň a jsou zobrazeny na Obr. 2.2, který zobrazuje energetický systém v oblasti

elektrické energie. Nezmíněným a neméně důležitým segmentem v energetickém

systému je dodavatel energie, který obchoduje spotřebu dané energie a je také zobrazen

na obrázku 2.2 níže.

Obr. 2.2 - Interpretace energetického systému (převzato z [3])

Nejvíce rozebíratelným segmentem v této práci je výroba, a to hlavně její teoretické

způsoby a následně i praktická uplatnění. S tím je automaticky samozřejmě spojena

i spotřeba, kterou ovšem není zapotřebí blíže popisovat. U dopravy daných forem

energií se dostáváme k prvnímu potřebnému rozdělení energetických systémů na

systémy centralizované (dále jen „CS“) a decentralizované (dále jen „DS“).

Centralizovaný systém je klasický systém dopravy dané formy energie ke spotřebiteli,

který není z pravidla v přímé blízkosti místa výroby. Tyto systémy využívají

ekonomických výhod velkokapacitní výroby ve velkých výrobnách, kdy se celkové

náklady s velikostí produkce snižují. V případě dopravy tepla se jedná o systémy

centralizovaného zásobování teplem (dále jen „CZT“), kde je z hlavní výrobny tepelné

energie následně pomocí tepelné sítě teplo distribuováno vícero odběratelům. Tepelná

síť je tvořena primární sítí, která se skládá z dálkových potrubí a teplonosné látky (pára,

horká nebo teplá voda), a sekundární sítí, což jsou výměníkové stanice a potrubí z nich

dopravující například topnou vodu přímo k odběrateli. Pro případ dopravy elektrické

energie se jedná o přenosové a distribuční soustavy, které přivádějí elektrickou energii

ke spotřebiteli.

Decentralizované systémy jsou systémy lokální. Výrobny jsou v blízkosti spotřeby

a dopravní infrastruktura není tak rozsáhlá. Na rozdíl od CS mohou být DS provozovány

i svým spotřebitelem. Obecně budou decentralizované systémy do budoucna rozvíjenou

oblastní i vzhledem k rozvoji inteligentních sítí.
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2.2 KOGENERAČNÍ TECHNOLOGIE


[…]


sezóny na 100 % jmenovitého výkonu, o víkend na 75 % jmenovitého výkonu.
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Z charakteru provozu vzešla celková vyrobená tepelná energie za rok 10 847,52 GJ,

s tím že zbylé potřebné teplo vyrobily stávající kotle. Z pohledu elektrické energie dojde

pomocí KJ Quanto 600k výrobě 2 592 MWh za rok.

Po prvotním návrhu a zobrazení pokrytí tepelných potřeb pomocí KJ Quanto 600

vyplynulo, že v období od listopadu do března je stále velká část tepelné potřeby

průmyslového podniku v modelovém roce kryta pouze stávajícími kotli. Z výpočtu se

ukázalo, že pro zmíněné období lze využívat KJ Flexi 430, pro kterou byl namodelován

provoz pouze v pracovních dnech od listopadu do března kromě prosince, a to vzhledem

ke zmíněné podmínce přetoků elektrické energie do sítě. Tento styl provozu vedl

k celkovým ročním motohodinám v počtu 1872. U KJ Flexi 430 byl na rozdíl od Quanto

600 uvažován provoz na jmenovité parametry po celou dobu modelovaného provozu,

což odpovídá 430 kW elektrického výkonu a 610 kW tepelného výkonu. Hodnota

vyrobeného tepla pomocí obou KJ za celý modelový rok po optimalizaci stoupla na

hodnotu 14 958,43 KJ, což znamená navýšení o 4 110,91 GJ, které dodá Flexi 430.

Z pohledu vyrobené elektrické energie pomocí KJ na roční bázi dojde k navýšení na

3 396,96 MWh, tedy o 804,96 MWh, které vyrobí KJ Flexi 430. Zbylé teplo je opět

zprostředkováno stávajícími kotli. Po zobrazení výsledných dat pro porovnání s danými

potřebami energií bylo v modelovém roce potvrzeno zužitkování původně nevyužitého

potenciálu tepelné potřeby průmyslového podniku prvotního návrhu do maxima.

Zmíněné maximum určovala spotřeba elektrické energie, vzhledem k zamezení přetoků

elektrické energie, kvůli níž není možné vybrat druhou KJ o vyšším výkonu.

5.3 SHRNUTÍ VÝSLEDKU EKONOMICKÉ ANALÝZY A

VÝSLEDNÉ DOPORUČENÍ AUTORA

K ekonomické analýze návrhu před a po optimalizaci bylo využito ekonomického

modelu vytvořeného autorem (příloha G této práce). Z modelu vzešly hodnoty

ekonomických hodnoticích kritérií, které jsou ve prospěch návrhu před optimalizací.

Hodnota NPV návrhu před optimalizací je vyšší o 10 194 097 Kč, IRR je vyšší o 6,84 %,

hodnota prosté doby splácení je kratší o 3 roky a doba diskontované doby splácení je

kratší o 5 let. Jedná se o výsledky, které vzešly na základě vstupních dat, která se snažila

spíše respektovat celkovou dobu hodnocení 25 let, což znamená, že jednotlivé ceny za

energie byly zvoleny do doby před energetickou krizí, která aktuálně panuje. Z následné
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teoretické ekonomické analýzy plyne, že návrh po optimalizaci se dle hodnoticích

kritérií přiblíží hodnotám návrhu před optimalizací v případě, kdy by se do

ekonomického modelu uvažovali příjmy v podobě zelených bonusů. Hodnota těchto

bonusů by musela být minimálně 804 Kč za vyrobenou MWh pomocí KJ Flexi 430, což

není vzhledem k sumám za vyrobenou MWh v minulosti nemožné. Ovšem vzhledem ke

změnám, které v oblasti zelených bonusů pro KVET za poslední roky nastaly, je

nemožné aktuálně uvažovat se zelenými bonusy v takové výši, a obzvláště ne konstantně

po dobu 25 let.

Vzhledem k výsledkům ekonomické analýzy je autorem doporučeno realizovat návrh

před optimalizací, což znamená částečné vytápění průmyslového podniku pomocí KJ

Quanto 600. Dále autor doporučuje využít v budoucnu vytvořený ekonomický model,

který obsahuje i list MS Excel, kde jsou uvažovány zmíněné zelené bonusy, které by

plynuly z vyrobené elektrické energie pomocí KJ Flexi 430 a znovu vyhodnotit

ekonomická hodnoticí kritéria. Budoucnem je myšlena doba, kdy by došlo k obnovení

zelených bonusů pro KVET, a také doba po uklidnění aktuálního dění ve světě

energetiky a vysokých cen energií. Je možné, že za těchto předpokladů by se

optimalizovaný návrh prokázal jako vhodnější a KJ Flexi 430 lze k Quanto 600 i později

připojit.

5.4 PŘÍNOS PRÁCE PRO PRŮMYSLOVÝ PODNIK

Vzhledem k navrženému vytápění pomocí kogenerační jednotky Quanto 600 vzniknou

průmyslovému podniku každý rok peněžní úspory oproti vytápění pomocí původních

plynových kotlů. Úspory plynou z vyrobené elektrické energie pomocí KJ, kterou

podnik ve svém areálu přímo spotřebuje a sníží si tím celkovou spotřebu elektrické

energie od svého dodavatele. Z ekonomického modelu plyne, že se jedná ročně o sumu

5 572 800 Kč (při uvažování 2,15 Kč za 1 kWh)34. Vyčíslená částka je platná

v ekonomickém modelu pro rok 0, jelikož v následujících letech je uvažováno s 2%

eskalací.

34 Jedná se o cenu za elektrickou energii, která v polovině roku 2023 neodpovídá aktuálním cenám a byla

zvolena spíše za účelem vhodného porovnání řešených variant návrhu. Pokud by se měla vyčíslit úspora

pro aktuální cenu za 1 kWh elektrické energie, tak by celková úspora byla téměř dvojnásobkem.
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