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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 2

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 2

7. Přehlednost a členění práce: 2

8. Odborná úroveň práce: 2

9. Závěry práce a jejich formulace: 1

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): B
slovně: velmi dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):
Diplomová práce se zabývá návrhem vytápění průmyslového podniku pomocí kogeneračních
jednotek. Práce je členěna do dvou hlavních částí. První část se věnuje poměrně obsáhle
teoretickému popisu kombinované výroby elektrické a tepelné energie. Druhá část je věnována
návrhu kogenerační technologie pro průmyslový podnik s rozepsaným postupem volby vhodného
výkonového řešení. Na návrh kogenerační jednotky navazuje optimalizace tohoto návrhu, která
vyvrátila vhodnost použití dvou kogeneračních jednotek.

Při psaní práce byl diplomant aktivní a samostatný, velmi dobře formuloval závěry diplomové práce
a spolupracoval s vedoucím práce. Výsledný návrh kogenerační jednotky vhodně respektuje
podmínky daného podniku, když ekonomicky výhodným způsobem zajišťuje potřebu tepla podniku
zdrojem tepla s vyšší účinností výroby tepelné energie při současné spotřebě veškeré vyrobené
elektřiny v posuzovaném podniku.

Autor při tvorbě práce použil vhodnou literaturu a aktuální cenová data vztahující se ke
kogeneračním jednotkám, které mu poskytla společnost TEDOM a.s. Práce je logicky dobře
členěna s odpovídající odbornou úrovní a dodržením citačních pravidel.
Práci hodnotím výslednou známkou „B“ – velmi dobře a doporučuji jí k obhajobě.

Datum: 10.06.2023 Podpis: Ing. Radim Kolařík

Poznámky:
1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:
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